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Republika e Kosovës

Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

MINISTRIA E KULTURËS, RINISË DHE SPORTIT -

MINISTARSTVO KULTURE, OMLADINE I SPORTA -                          MINISTRY OF CULTURE, YOYTH AND SPORTS
RAPORTI NGA PROCESI I KONSULTIMIT
PËR PROJEKTLIGJIN PËR ANTI DOPINGUN
Hyrja/sfondi

Ky Ligj përcakton rregullat themelore për organizimin, administrimin dhe funksionimin e Agjencisë Anti Doping në Republikën e Kosovës. Gjithashtu ky ligj përcakton rregullat themelore dhe mekanizmat që luftojnë përdorimin e substancave dhe metodave të dopingut në sport për të mbrojtur shëndetin e sportistëve, për të garantuar drejtësi dhe shanse të barabarta në garat sportive dhe për të ruajtur integritetin e sportit, në përputhje me standardet dhe praktikat ndërkombëtare.
Hartimi i Projektligjit  ka bazën ligjore në nenin 65 (1) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës.
Pas hartimit të draftit fillestar nga zyrtari përgjegjës sipas Rregullores së Punës së Qeverisë, drafti i hartuar i Projektligjit është nënshtruar edhe  konsultimit paraprak sipas nenit 7 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr. 09/2011, dhe atë me të gjitha institucionet që mund të ndikohen nga Projektligji.
Finalizimi i këtij akti nënligjor është bërë pas përmbylljes së procesit të konsultimit publik i cili është bërë në formë elektronike përmes platformës qeveritare.  Procesi i konsultimeve publike me shoqërinë civile dhe grupet e interesit është  mundësi për të propozuar  edhe  çështjet  tjera të cilat konsiderohen se janë të rëndësishme dhe të nevojshme për diskutim. Ofrimi i sugjerimeve, komenteve dhe rekomandimeve të qarta dhe të argumentuara, do të kontribuonte drejtpërdrejtë në përmirësimin e cilësisë së projekt aktit normativ të propozuar.

Mundësinë për të dhënë komente e kanë pasur të gjitha grupet e interesit, qytetarët e Republikës së Kosovës dhe ekspertë të ndryshëm përmes platformës elektronike te publikuar ne web faqen e MKRS-së. Konsultimi i këtij draft është bërë në pajtim të plotë me Rregulloren Nr. 05/2016 për standardet minimale për procesin e konsultimit publik. 
Ecuria procesit të konsultimit

Pas përmbylljes së procesit të konsultimit paraprak ( sipas Rregullores së Punës së Qeverisë Nr. 09/2011, neni 7), Projektligji është publikuar për konsultim me publikun në platformën elektronike me datë 21.04.2022 dhe ka qenë e hapur për komente deri me datë 17.05.2022. 
Sipas Rregullores për standardet minimale të konsultimit publik, Projektligji në fjalë është publikuar së bashku me Dokumentin e Konsultimit, i cili në formë të shkurtër ka paraqitur informatat e përmbledhura për Projektligjin, qëllimet, objektivat, opsionet dhe hapësirën për konsultim, informatat për hapat pas përfundimit të procesit të konsultimit etj. 
Qëllim kryesor i konsultimit publik për Projektligjin, ka qenë që Ministria Kulturës, Rinisë dhe Sportit, si Organ Propozues, të sigurojë opinionet, komentet dhe rekomandimet nga grupet e caktuara të interesit për opinionet dhe vlerësimet e tyre përkitazi me  dispozitat e këtij Projekt akti. Rëndësia e konsultimit publik me akterët përkatës do të ndikon drejtpërdrejtë  në cilësinë e përmbajtjes së Projektligji në fjalë.
	Metodat e Konsultimit
	Datat/kohëzgjatja
	Numri i pjesëmarrësve/kontribuesve

	1. Konsultimet me shkrim / në mënyrë elektronike;
	4 ditë pune 
	1 Kontribues 

	2. Publikimi në ueb faqe/Platforma elektronike
	15 ditë pune 
	 0 Kontribues 

	
	
	 


Përmbledhje e  kontributeve të pranuara gjatë procesit të konsultimit

Konsiderohet që konsultimi përmes platformës elektronike paraqet një mundësi shumë e mirë për të marrë kontribute nga ana e palëve të interesit.

Vlen të theksohet se gjatë procesit të konsultimeve publike përmes platformës online të konsultimeve publike, MKRS nuk ka pranuar asnjë kontribut për Projektligjin. 

Çështje tjera

Me qëllim finalizimin e Projektligjit për Anti Dopingun, janë mbajtur takime të grupit punues. 

Hapat e ardhshëm

Projektligjit për Anti Dopingun, e finalizuar është proceduar për miratim në Zyrën e Kryeministrit.

SHTOJCA – tabela e detajuar me informatat për kontribuesit, arsyetimet për përgjigjet e pranuara dhe të refuzuara

	Emri   i organizatës /individit
	Koment i organizatës /individit
	Përgjigja nga Ministria
E pranuar plotësisht
E pranuar pjesërisht 
E refuzuar

	Sqarim nga Ministria 
(veçanërisht arsyet për të mos pranuar komente të caktuara)

	ZKM
	Neni 3

Përkufizimet

1.  Shprehjet e përdorura në këtë Ligj kanë këtë kuptim:

1.1. Agjencia (AgjenciaAnti Doping) – është Agjenci ekzekutive në kuadër të ministrisë përkatëse për Sport.

	E pranuar plotësisht

	

	
	Neni 4

Organi përgjegjës për veprimtaritë anti doping

Agjencia Anti Doping në tekstin e mëtejmë Agjencia 

“Ky tekst konsiderojmë se duhet te jete vetëm tek përkufizimet”
Agjencia është e pavarur në ushtrimin e funksionimit të saj.

Kjo pese konsiderojmë se duhet larguar nga ky nen per arsye se shkakton konfuzitet, agjencia eshte ekzekutive dhe vepron ne kudër te ministrisë përkatëse per Sport. 

Ne kuptim te nenit Neni 38 “Themelimi i agjencive të pavarura” Agjencia e pavarur themelohen me ligj në bazë të nenit 142 të Kushtetutës, nuk eshte pjesë e kompetencave të pushtetit ekzekutiv të Qeverisë dhe i shërbenë Kuvendit për ushtrimin e mbikëqyrjes/kontrollit parlamentar të specializuar  të ligjshmërisë dhe integritetit në fusha të caktuara të veprimtarisë administrative.
	Ky tekst i përgjigjet nenit 4.

E pranuar plotësisht

	

	
	Neni 10

Komisionet e Përhershme të Agjencisë

2. Detyrat, përbërja, funksionimi, dhe kompensimi i komisioneve do të rregullohen me akt nënligjor të nxjerrur nga Qeveria

Meqenëse ky akte rregullon funkisonet, detyra, përbërjen dhe kompenzimin konsiderojmë se materja e këtij akti tejkalon autorizimine  ministrit  dhe i njeti duhet  me propozim te ministrisë te procedohet per miratim ne Qeveri 


	E pranuar plotësisht
	

	
	Neni 14

Aktet nënligjore

Aktet  nënligjore  te përcaktuara ne nenin xx dhe xx   të  këtij Ligji nxirren brenda një periudhe njëvjeçare nga dita e hyrjes në fuqi të këtij Ligji.
Te referohen sakt nenet te cilat autorizojnë nxjerrjen e akteve nenligjore
	E pranuar plotësisht
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